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Pér: Menaxhmentin e Shoqata e t& Verbérve té Kosovis (SH.V.K)
Raport mbi Auditimin e Pasqyrave Financiare
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Shoqata e t& Verbérve té Kosovés (SH.V .K), té cilat
pérfshijiné pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2021, pasqyrén e té ardhurave
gjithpérfshirése, dhe pasqyrén e rrjedhés sé parasé pér vitin q@ mbyllet me kété daté, si edhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré njs pérmbledhje t& politikave kontabél
mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné&, pasqyrat financiare bashkélidhur paraqesin drejt, né té gjitha
aspektet materiale, pozicionin financiar té Shoqata e té Verbérve té Kosovés (SH.V.K)
me datén 31 Dhjetor 2021, performancén financiare dhe rrjedhjét e parasé pér vitin qé
mbyllet né kété daté, né pérputhje me SNK dhe ligjislacionit né fuqi.

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin ton& n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-
t€). Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né
seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi t&
pavarur nga Asociacioni né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistet Kontabel té
Bordit t& Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Profesionistet Kontabel (Kodi i BSNEPK)
s€ bashku me kérkesat etike qé jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né
Kodin e etikés pér profesionistét kontabél te kontabilistéve t& gertifikuar t& Kosovés, dhe
kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe me Kodin e
BSNEPK. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té dhéné njé baze pér opinionin toné&.

Céshtjet Kryesore té Auditimit

Ceshtje Kryesore t& Auditimit jané ato ¢€shtje gé, né gjykimin tong profesional, kané qéné
mé € réndésishmet né auditimin e pasqyrave financiare t& periudhés aktuale. Kéto ¢éshtje
kané qéné adresuar né kontekstin e auditimit t& pasqyrave financiare né térési dhe t& formimit
t€ opinionit toné né lidhje me to, késhtu q€ pér kéto ¢éshtje, ne nuk japim opinion t& vegants.

Shoqata e té Verbérve t& Kosovés (SH.V.K), t¢ hyrat e veta i realizon kryesisht nga
donacione té ndryshme , té cilat i mundésojné zhvillimin e veprimtarisé sé saj.

Informacione tjera

Shoqata e t& Verbérve t& Kosovés ( SH.V.K) ka projekte ambicioze né Sushén e zhvillimit
professional dhe pérmirésimit t¢ Pozités (€ té verbérve Kosovés né 1é gjitha Jushat je jetés
shogérore-ekonomike né Kosove.



Pasqyrat Financiare dhe Raporti i Auditorit t& pavarur pér vitin 2021 t& Shoqata e t&
Verbérve té Kosovés ( SH.V.K), Nr i Regjistrimit:5102200-9 Prishtiné

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave t& Ngarkuar me Qeverisjen né
lidhje me Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare
n¢ pérputhje me SNRF-t¢, dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé drejtimi i gjykon t&
nevojshme pér té béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné
anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit,

N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, Menaxhmenti Eshté pérgjegjés pér té vlerésuar afiésing
e SH.V.K-s& pér t& vazhduar né vijimési, duke dhéng informacion, nése &shté e zbatueshme,
per ¢eshtjet q¢ kané t& b&jné me vijimésing dhe duke pérdorur parimin kontabgl t& vijimésisé.

Ata g€ jané t& ngarkuar me qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té
raportimit financiar t&¢ SH.V.K-sg.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané q& t& arrijmé njé& siguri t& arésyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak mashtrimit apo gabimit, dhe té
[éshojmé njé raport auditimi q€ pérfshin opinionin toné. Siguria e arésyeshme éshté njé siguri
e nivelit t& larté, por nuk &shté njé garanci q& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té
identifikojé gjithmoné nj& anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalit¢ mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale
nése, indiviualisht ose t& marra sé bashku, pritet q& né ményré t& arésyeshme, té influencojné
vendimet ekonomike t& pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né perputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin professional dhe ruajmé
skepticizmin professional gjaté auditimit. Gjithashtu:

- Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziqet e anomalisé material, qofté pér shkak té
mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimt né pérgjigje té
kétyre rrezigeve, dhe marrim evidencé auditimi qé &shté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t& njé
anomali materiale si rezulltat i mashtrimit &shté mé i larté se rreziku, si rezulltat i
gabimit, sepse mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje t& fshehta, falslifikime,
pérjashtime t& qéllimshme, informacione t& deformuara, anashkalime t& kontrolleve t&
brendshme.

- Sigurojmé njé& njohje t& kontrollit t& brendshém q¢ ka t& b&jé me auditimin, me géllim
q¢ t& pércaktojmé procedurat e auditimit q¢ jané t€ pérshtatshme sipas rrethanave, por
Jo pér géllime t& shprehjes sé njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t&
Asociacionit.

- Vlerésojmé pérshtatshméring ¢ politikave kontabél, t& pérdorura dhe arsyshériné e
¢muarjeve kontabél dhe t& shpjegimeve pérkatése t& béra nga menaxhmenti.



Pasqyrat Financiare dhe Raporti i Auditorit (& pavarur pér vitin 2021 t& Shoqata e t&
Verbérve t¢é Kosovés ( SH.V.K), Nr 1 Regjistrimit:5102200-9 Prishtiné

- Nxjerrim nj¢ konkluzion né lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit té bazés kontabél
t& vijimésis¢ dhe bazuar n¢ evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri
materiale né& lidhe me ngjarjet, ose kushtet. ¢ cila mund & hedhé dyshime & médha pér
aftésiné e Asociacionit pér (€ vijuar veprimtariné. Nése ne arrijmé né pérfundimin qé
ka nj¢ pasiguri ne duhet t¢ térheqim vémendjen, né raportin e audituesit né lidhje me
shpjegimet ¢ dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té
papérshtatshme, duhet ¢ modifikojmé opinionin .ton¢. Konkluzionet tona bazohen né
evidencén e auditimit € marré deri né datén e raportit toné. Megjithaté, ngjarje ose
kushte t€é ardhsme mund t& b&jmé qé Asociacioni té ndérpresé veprimtaring,

- Vlerésojmé paraqitjen ¢ pérgjithshme, strukturén, dhe pérmbajtjen e pasqyrave
financiare, pérfshir¢ informacionet shpjeguese t& dhéna, dhe nése pasqyrat financiare
paraqesin transaksione dhe ngjarje né to, né njé ményré qé arrin paragitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat ¢ ngarkuar me geverisjen, pérveq t¢ tjerave, lidhur me
qéllimin dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t¢ auditimit, pérfshiré ndonjé
mangési t¢ réndésishme né kontrollin e brendshém gé ne mund ¢ identifikojmé gjaté
auditimit. :

Nga ¢éshtjet ¢ komunikuara personave 1€ ngarkuar me geverisjen,ne pércaktojmé ato ¢éshtje
q¢€ ishin mé t€ réndésishmet pér auditimin e pasqyrave financiare ¢ periudhés aktuale dhe pér
pasojé edhe qéshtje kryesore t€ auditimit. Ne i pérshkruajmé kéto qéshtje né raportin tong t&
auditimit, pérveq nése n€ rastin kur ligji ose rregullat ¢ ndalojné bérjen publike t& géshtjes
ose kur, né¢ raste jasht€zakonisht (€ rralla, ne vendosim qé géshtja té mos paragitet né raportin
ton¢ pér arésye se pasojat negative nga njé konunikim i Gllé pritet né ményré (& arsyeshme té
tejkalojné pérfitimet né favor té interesit publik.

Bashkim Xhuxha
Mma Yhuixha |
Auditor Ligjor % a hqpf il

Rr. Marin Barleti, p.n.
Gjakové

g

Prishtiné; 23.02.2022
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Shoqata e té Verbérve té Kosovis
Nr.Regjistrimit:5102200-9
Prishtiné+

Pasqyra e té Gjithpérfshirése e té ardhurave
Pér periudhen:01.01.2021 - 31.12.2021

NEé Euro)
Notat 2021 2020

A. TE HYRAT
1. Te hyrat nga donacionet,dhuratat apo grandet 1 175,605 51,561
2. Te hyrat nga shérbimet vetjake
3. T& hyrat e shtyra Donacion
4. T¢ hyrat tjera
I. GJITHESEJ TE HYRAT:(1+2+3+4) 1 175,605 51,561
B. TE DALURAT

1. Shpenzimet programore 2 82,682 32,907

2. Shpenzimet e pagave 2 64,598 6,653

3. Shpenzimet tjera 2 7,864 3,617

4. Shpenzimet e zhvlersimit 2 9,785 0,875
I. GJITHESEJ TE DALURAT(1 deri 4) 1 164,929 53,052
C. TEPRICA- MUNGESA E TE HYRAVE (Iminll) | 1 10,676 (1,491) |

K&to pasqyra financiare jané aprovuar nga Menaxhmenti :

Kryetari i SH.V.K-sé

Z pﬁﬁ‘ﬁﬂﬁ" ki |

Shoqata e t&é Verbérve té Kosovis
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Nr. i Regjistrimit:5102200-9
Prishtiné

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Me daté:31.12.2021
( N€ Euro )
Notat 2021 2020
I. PASURIT KURENTE
Parat e gatshme (arka) 4 65 147
Llogarit Bankare 4 46,860 8,667
Kerkesat tjera
L. Totali i pasurive kurente
4 46,925 8,814

IL. PASURIT JOKURENTE
Prona, impiantet dhe pajisjet (vlera neto) 3 9,967 19,752
Zhvleré&simi i akumuluar
Investimet afatgjata ( né vijim )

Kérkesat tjera 5 4,527 2,674
IL Totali i pasurive jo kurente 5 14,494 22,426
TOTALI I PASURIVE (I plus II) 61,419 31,240
DETYRIMET
L. Detyrimet afat-shkurta
Huazime 3 24,233 3,043
Detyrimet pér tatim dhe kontribute
Llogarit e pagueshme 3 325 2,012
Tatimi mbajt.burim dhe kontrib.kursim 3
pensional
Totali i detyrimeve jo kurente
Detyrimet afat-shkurta 3 24,558 5,055
Detyrimet afatgjate
Totali i Detyrimeve 3 24,558 5,055

IL. FONDI i OJQ-sé

Fondi i bartur né fillim té vitit: 6 26,185 27,676
T& hyrat neto (shih P/A ) 6 10,676 (1,491)
Gjithsej fondi: 6 36,861 26,185
TOTALI I DETYRIMEVE DHE EKUITETI(I
| plusll) 61,419 31,240

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga Menaxhmenti :

Kryetari i SH‘.V.K*sé] Udhéhe(/]/'fsi i/e l)‘%{\tabilit_gtit
7 4
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Z Daut Tishuki | ZiBp sy
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Pasqyra e Rrjedhés sé Parasé
Viti i pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Né euro)

| EMERTIMI 2021 2020
A. AKTIVITETI OPERATIV
I. TE HYRAT 196,795 51,561
I. Te hyrat nga grantet (donacionet) 175,605 51,561
2. Huazimet 21,190
IL. TE DALURAT OPERATIVE (158,684) (43,177)
1. Shpenzimet programore (82,082) (32,907)
2. Shpenzimet e pagave (64,598) (6,653)
3. Shpenzimet tjera (11,404) (3,617)
4. Kérkesa té tjera (2,023)
A. GJITHESEJ AKTIVITETI OPERATIV (I MIN II) 38,111 6,361
B. AKTIVITETI INVESTUES
1. Lévizjet e mjeteve jo korenete
C. AKTIVITETI FINANCUES
1. Te hyrat nga donacionet
2. Te hyrat e shtyra nga donacionet
3. Kthimi i huave ndaj partnereve
L. GIITHESEJ (1 plus 2 min 3)
GJITHESEJ NDRYSHIMET E PARESE (A+B+C) 38,111 6,361
Parat e gatshme ne fillim te periodés 8,814 2,453
Parat e gatshme ne fund t& periodés

46,925 8,814

Kéto pasqyra financiare Jjané aprovuar nga Menaxhmenti :

Kryetari i SH.V.K-sé

| |
Z. Daut Tishdki |
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Pasqyra e Ndryshimit té Ekuitetit
Pér periudhén: 01.01.2021 - 31.12.2021

pavarur pér vitin 2021 t& Shoqata e t&
mit:5102200-9 Prishting

(Né euro)
Gjendja mé Qarkullimi | Gjendja mé
01.01.2021 i péridhés | 31.12.2020
Ekuiteti 26,185 27,676
Fitimi/Humbja e périudhés 10,676 (1,491)
Gjithsej pasqyra e ndryshimit té ekuitetit 36,861 26,185 |

Kéto pasqyra financiare jang aprovuar nga Menaxhmenti :
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Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare
1 Té pérgjithshme

QELLIMET DHE VEPRIMTARIA E SHOQATA E TE VERBERVE TE
KOSOVES ( SH.V.K):

Qéllimet e Federatés jané: Harmonizimi i interesave t& posagme té antarve t& saj,
Mbrojtja e ineresavedhe t& drejtave té té& verbérve ng meényré t& organizuar dhe publike,
Rritja e nivelit arsimor dhe profesional té t& gjithé shtresds s& t& verbérve,
Ngritja e interesimit t& institucioneve, bizneseve t& sektorit privat dhe atij publik pér punsim
duke u mbeshtetur ng ligjet né fugqi,
[ntegrimi i t& verbérve né shogéri,
Edukimi i anétarve me frymen e vetébesimit dhe té organizimit pér dinjitetin dhe
personalitetin ¢ tyre,
Kujdesja pér kushtet e jeteses sé té verbérve dhe ndermjetésimi te strukturat ligievénse dhe
ekzekutive pér pérmirésimin e saj,
Shoqata sensibilizon opinionin lokal, kombétar, ndérkombétar, shogéror dhe zyrtar né dobi
té zgjedhjes sé problemeve t& t& verbérve,
Ofron sherbime té& posagme dhe t& pérgjithshme pér t& gjithé qytetarét e verbér drejtépérdrejt
ose népérmjet pérsonave juridik t¢ krijuar prej saj.

2 Politikat e kontabilitetit
Né vazhdim jang paragitur politikat kryesore té kontabilitetit qé€ jané adoptuar né pérgatitjen
e kétyre pasqyrave financiare:

2.1 Baza e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pajtueshméri me Standardet e Kontabilitetit t&
Kosovés, Kéto pasqyra financiare jané evidentuar né pajtueshméri me koston historike.
T€ dhénat aktuale dhe krahasuese t& paraqitura né kéto pasqyra financiare jané shprehur
né Euro. Aty ku ka qené e nevojshme, t& dhénat krahasuese jané harmonizuar pért’'u
pérshtatur mé ndryshimet né prezantimin pér vitin aktual.

2.2 Paraja dhe ekuivalentet ¢ parasé
Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijné balancat e parasé s& gatshme né arké dhe
llogariné bankare.

2.3 Té arkétueshmet
SH.V.K-ja né shénimet e veta nuk ka t& evidentuara llogari t& arkétueshme

10
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24 Shkémbimet né valuta té huaja
Nuk ka transaksione né valut tjetér, té gjitha transaksionet jané me euro.

2.5 Kundérbalancimi

Asetet financiare dhe detyrimet jan& kundérbalancuar dhe raportuar né bilancin e gjendjes
atCheré kur & drejtat t& imponueshme ligjore pér t& kundérbalancuar shumat e njohura
dhe ka synim t& vendoset né baza neto, ose t€ realizojé asetin dhe té shlyej detyrimin né
té njéjtén kohé.

2.6 Njohja e té ardhurave
T€ ardhurat jané njohur kur &shté e mundur q& benefitet e ardhshme ekonomike do t&
rrjedhin né SH.V.K dhe kéto benefite t& mund t& maten besueshé&m.

2.7 Donacionet

Donacionet jané njohur vetém kur ka si guri t€ arsyeshme se:
- SH.V.K-ja do t& pérmbushé t& gjitha kushtet ¢ bashkangjitura atyre, dhe
- donacionet do t& pranohen.

Donacionet operative jané njohur si e hyré pérgjaté periudhés s nevojshme pér ti lidhur
ato me kostot pér té cilat jané menduar té kompensohen, né bazé sistematike.

2.8 Llogarit e pagueshme
Llogarité e pagueshme jané njohur kur shuma &shté e pércaktuar dhe obligimi pér t&
shlyer shumén ekziston si rezultat i operacioneve té SH.V.K-sg,

2.9 Shpenzimet
Shpenzimet jané njohur dhe paguar kur kané ndodhur,

2.10 Tatimi né fitim

SH.V .K-ja éshté krijuar si organizaté jo profitabile dhe prandaj &shté e liruar nga tatimet
né fitim,

SH.V.K nuk ka njohur ndonjé detyrim apo pasuri té shtyré tatimor mé 31 Dhjetor 2021
dhe nuk ka ndryshime t& pérkohshme né ato data.

11
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1) Té hyrat
Viti 2021 Viti 2020
( Euro)

T€ hyrat nga donacionet 175,605 51,561
Shpenzimet programore, pagat dhe shpenzimet tjera 164,929 53,052
Fitimi Neto 10,676 (1,491)

2) Shpenzimet (Euro)
Viti 2021 Viti 2020
Shpenzimet Programore 82,682 6,016
Shpenzimet e pagave 64,598 36,544
Shpenzimet tjera 7,864 617
Shpenzimet e zhvlersimit 9,875 9,875
Gjithsejt : 164,929 53,052
3) Detyrimet afat-shkurta
Viti 2021 Viti 2020
| Detyrimet tjera(Llog.e pagueshme etj.) 325 euro | 2,012 euro
Detyrimet- Huazimet 24,233 euro | 3,043 curo
Gjithsejté: 24,558 euro | 5,055 euro
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4) Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Viti 2021 Viti 2020
Euro Euro
[ Paraja né arké (F.V.K.) 65 147
Paraja né Bankeé 46,860 8,667
Gjithsejté: 46,925 8,814
5) Pasurit
Viti 2021 Viti 2020
Euro Euro
Kérkesat tjera 4,527 2,674
Asetet 9,967 19,752
Gjithsejté 14,494 22,426
6) Fondet ¢ OJQ-sé
Viti 2021 Viti 2020
Euro Euro
Fondi i bartur né fillim t& vitit: 26,185 27,676
Té¢ hyrat neto: 10,676 (1,491
Gjithsej Fondi: 36,861 26,185

7) Zotimet dhe Kontingjentet
Zotimet
Nuk ka zotime mé 31 Dhjetor 2021.
Céshtjet gjyqésore

Mg 31 Dhjetor 2021 nuk ésht& llogaritur asnjé provizion pér humbjet potenciale né lidhje
me ¢éshtjet gjyqésore. Menaxhmenti i SH.V.K-sg, rregullisht analizon risqet potenciale
q€ rezultojn€ nga humbjet né lidhje me proceset gjygésore dhe pretendimet e mundshme
kundér SH.V.K-s¢ t& cilat mund té dalin né t& ardhmen. Edhe pse rezultati i kétyre
¢Eshtjeve nuk mundet gjithmoné t& saktésohet, menaxhmenti i SH.V.K-s&, beson se nuk
ka gjas€ qé té rezultojé ndonjé detyrim material.
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